## DE DIVERSITATE TEMPORUM

## LIBRI DUO.

## INCIPIT PROLOGUS.

Frater Immo (26) causa amoris ad me venit: tua A collegi, ne verbosior quam debuerim viderer. Et ut sancta studia, venerande præsul Burcharde, fidem, sanctitatem et honestatem morum retulit, et quanta auctoritate construeres et regeres ecclesiam tibi a Deo commissam, ostendit. Ejus relationibus, fateor, admodum non solum congaudebam, sed etiam condigna admiratione, gratias Deo toto corde rependens, exultabam. Cumque adhuc de tua bonitate pluriora scire desiderarem, quanta meditatione in sanctis Scripturis, labore jejuniorum et vigiliarum, et in cæteris Christi operibus esses occupatus, exposuit. Denique quanto amplius tui mentionem apud nos egerat <sup>34</sup>, tanto gratiorem nobis diem et jaciendorem effecerat. Et quia in tam laudabili vita agnitus es, quamquam et ante plurimis et præstantibus viris referentibus multa præclara et illustria de te sint audita, secundum dicta Salvatoris nostri unici Filii Dei: « Non potest <sup>35</sup> civitas abscondi super montem posita, neque lucerna supra candelabrum missa (Matt. v, 14, 15); » tamen interior tua conversatio apertius manifestata, memoriam tui, sigillo caritatis Christi pectori meo arcius impressam, perpetua conglutinatione, si præsumo confiteri, mihi copulabit. Et si angustia familiaris rei in administrandis obsequiis copiam mihi negabit, tamen piæ mentis affectus in Christo tibi semper aderit, fulcitus testimonio Scripturæ, dicentis: « Voluntas bona sufficit omnia. » Cæterum nomini tuo istum consecravi libellum de nostrorum dierum hominibus compositum, cui nomen est De diversitate temporum, quia C in eo diversa collecta videntur. Non enim pleniter omnia quæ de proposita materia scribenda erant

propter tuas occupationes sanctissimas fastidium vitarem, brevitati animum in omnibus dedi. At si æmulus quis forte ex adverso emerit, et livido oculo his inspectis ob invidiam rugam contraxerit, et in hoc me reprehendere temptaverit <sup>36</sup>, quod superflue nova et impudenter inpolito sermone ediderim, eo quod sufficiant libri quos studiosi recipiant, nedum etiam istis imperitis scriptis, quasi inutili fasce, onerentur, et ea causa libellum repulerit: is sciat, eum tuæ cognitioni solummodo esse missam, ut tuo iudicio aut aboleatur, aut legendus servetur. Nam spe gratiæ tuæ confisus, ab hac intentione mentis meæ non facile quisquam retraxerit, quin quicquid sententia tua probaverit, absque ambiguitate id aliorum etiam examinatione sit stabilendum. Et si demum hæc objicientur et arguar, quod omnibus cognita scripserim, tuo consilio perpendant, me hac responsione uti: nota delectabiliter sæpius audiri, ut solet fieri in cantilenis, quod, veteribus ex assiduitate fastiditis, novæ frequentius in dies repetitæ, delectabilius audiuntur. Inter hæc noverit tua dignitas, quod etiam ad evitandam ociositatem et desidiam cordis res istas scribendas susceperim; et quia ad opus Dei sive ad alicujus virtutis profectus idoneus non sum, in hoc saltim opusculo miserum animam ab inani curiositate cohiberem. Quod etiam ideo sine nomine auctoris positum est, ut, si displicet, sicut prædixi superius, recesses, sive fossa facta humo operiri jubeas; si vero placet, adposito nomine causa exercicii feliciter legas.

## INCIPIT EPISTOLA DOMNI BURGHARDI EPISCOPI.

BURCHARDUS, sanctæ Wormaciensis æcclesiæ pro-  
visor humillimus ALPERTO, speciali suo, gratiæ in-  
tegritatem et plurimam salutem.

Literas tuas, quas nomine meo tibi multum inco-

gnito misisti, hilariter accepi, quas etiam per dili-  
gentionem pariterque tuam petitionem et ipse legi, et  
coram me legere præcepi; in quibus studii <sup>37</sup>, ac  
voluntatis tuæ devotionem satis superque cognovi.

## VARLÆ LECTIONES.

<sup>34</sup> egerit 1. egerat 2. <sup>35</sup> pote 1. <sup>36</sup> temptaverit c. <sup>37</sup> studui 1.

## NOTÆ.

(26) Immonem, abbatem Gorziensem, Pramiensem et Auguiensem, fratrem Alperti fuisse suspicatur Eccardus; sed Immo diaconus Wormatiensis fuisse videtur, ad quem monachus Tielensis epistolam de miraculis S. Walburgis scripsit. Act. SS. Febr. III, p. 548. etiam de Immonis fratre sermo est: Si

testem hujus signi habere cupis, fratrem tuum, an ita se res habeat, interrogabis, qui hanc, marito suo in illa miserabili cæde Frisiorum interfecto, auxit uxorem. Quem tamen ab Alperto, clerico ut videtur, diversum habuerim.

Set has quociens revolvi, tociens per singula pene verba commotus, nostris pueris præsentibus super hoc dolui, scilicet quod his temporibus sunt nulli, vel vix paucissimi, qui ad studendum inveniantur idonei, vel quibus voluntas sufficiat studendi, cum et hoc negotio et unusquisque reficeretur, ac labiis animus a variis tumultuantis seculi commissis interim suspenderetur, necnon cata cautione posteritati sequacium laudabile traderetur exemplum. Omnes autem delectamento mundanorum illusi et ad deteriora pronissimi, miseris hujus seculi vanitatibus inserviunt, et tam delectabiles animarum epulas exercere aut quærere nesciunt ac penitus neglegunt, sicut scriptum est: « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (*Rom.* III, 12). » Igitur studii tui devotio non est inanis apud me, nec videtur vituperanda, set multum laudanda. Nam in dictaminis tui filo, haud segniter tornato, magnas et auctoriales causas non titubantibus vestigiis cautissime conservasti. In omni enim expositione auctoralis, et

A in quolibet libro, diversas sex causas quæri convenit atque expediri oportet, sicut in proœmio editionis primæ ysagogarum Porphyrii Severinus<sup>38</sup>, prudentissimus doctor, Fabio exhortante, dicendo instituit: « Primum inquit, docet, quæ sit cujusque operis intentio, secundo quæ utilitas, tercio qui ordo; quarto si ejus, cujus opus esse dicitur, germanus propriusque<sup>39</sup> liber est; quinto quæ sit ejus inscriptio; sextum est id dicere, ad quam partem philosophiæ cujuscumque libri ducatur intentio. » Hæc omnia in libro tuo caute conservasti, set nominis tui inscriptionem non apposuisti. Quoniam autem meo arbitrio hoc judicandum<sup>40</sup> reliquisti ideo sic judico nec non et jubeo: Titulum libro apponas, nomen tuum fiducialiter inscribas, et unicuique legere volenti liber pateat, ac stabilis inconulsusque meo judicio permaneat. Si quis vero, invidia stimulante, detractionis murmure nos nostraque vituperet, huic respondeo, et confusum his verbis obmutescere facio:

Invidus es nostris, quoniam tu talia nescis.

EXPLICIT EPISTOLA DOMNI BURCHARDI WORMACIENSIS EPISCOPI.

## INCIPIT ALPERTUS DE DIVERSITATE TEMPORUM.

### LIBER I<sup>42</sup>.

1<sup>43</sup>. Apud Germanos qui circa Rhenum incolunt duo ditissimi, Wicmannus (27) et Baldericus, summis opibus inter se de potentatū contendebant. Set Wicmannus gratia et amicitia regis multorumque Germanorum nitebatur; alter Coloniensis sacerdotis itemque Gerhardi Mosellensis, potentis viri auxilia sibi concibat. His rebus confirmati<sup>44</sup>, contumeliosum existimabant, nec alter alteri in ullo<sup>45</sup> negotio cederet. Interdum etiam pace inter eos facta, dolo pocius, quam ut ullius veræ amicitia fides servarent, studebant. Set Baldericus ditissimi et longe nobilissimi Wicmanni (28), cujus majores magnam partem Germaniæ, et maxime circa littora oceani imperia tenebant, filiam duxit uxorem; Wicmannus vero aliquos annos post præfecti Godefridi (29), avunculi Balderici, filiam in matrimonium sumpserat. His rebus et hic in Gallia, et ille in Germania, prædia et ædificia multa ex dotis jure sibi adquisierant.

2. De castello Adela<sup>46</sup> incenso, et ejusdem moribus.

Erat antea tempus, cum Baldericus suæ uxoris

C ullam spem potiundi ne quidem existimaret, propterea quod habebat (30) sororem nomine Liutgardam abbatissam Eltensis montis (31), qua nolente, nullam contumeliam suo generi degeneri conubio inferre audebat. Videbatur enim ille secundum quorundam opinionem, quamvis loco nobilitatus<sup>47</sup>, genere tamen...<sup>48</sup>; is etiam et quidam Godizo, Richizonis filius, vir magnarum opum, qui inter se in illo spacio temporis societatem et fidem firmaverant, in clientelam Liutgardæ se devoverant, ejusque obsequiis et imperiis obtemperarant. Erat enim Godizo consanguineus harum sororum, et primum ad amicitiam alterius se addicavit, eique studium suum et auxilium præstiterat. Set cum animi ejus levitatem et mores faciles animadverteret ab ejus familiaritate se removit, et ad domnæ Liutgardæ clientelam se contulit. Qui post hinc biennium, ob plerasque injurias quas Adela sorori domnæ Liutgardæ inrogabat, adjuncto sibi Balderico, castellum illius subito inrumpens, præda et incendio consumpsit. Ipsa vero, comperto eorum adventu, paulo ante me-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>38</sup> prudentibus deletum c. <sup>39</sup> propriisque c. <sup>40</sup> judicatum f. <sup>41</sup> MORVM f. <sup>42</sup> LIBER I desunt in c. <sup>43</sup> numeros addidit Eckhart. <sup>44</sup> confirmata f. <sup>45</sup> illo f. <sup>46</sup> Adela 2. <sup>47</sup> nobilitatis f. <sup>48</sup> vilis supplet Eckh fortasse mediocris v. infra II 8, pag. 713.

#### NOTÆ.

(27) De cujus genere cf. cl. Wedekind noten II, 60 soq.

(28) Comitatus pagi Hamalant.

(29) Comitatus Hattuariorum; cf. II, 6.

(30) Scilicet uxor.

(31) Elten ad Rhenum, a Wicmanno Liutgardæ patre fundatum.

diam noctem cum paucis profugit. Set præterea res ista vehementer est admiranda, has sorores <sup>49</sup>, parentibus clarissimis ortas, tam diversas a se esse potuisse, ut quot reprehensiones in una notarentur, tot in altera virtutes prædicarentur, nisi hoc cogitationibus, nostris opponamus, mirum non fuisse, eo quod et primus parens noster itidem dissimiles filios genuerit, quorum alter, crudelissimus parricida, alterum mitissimum invidia occidit. Nostro vero silentio illa prætermittenda sunt, quæ de Adela dicebantur, quod erat clamosa in voce, lasciva in verbis, veste composita, animo dissoluta, et quod instabilitatem mentis nutibus oculorum præferebat. Nos vero scimus, eam ad opera multa esse solertem, magno ingenio, et numerosas cubicularias ad varietatem textilium rerum instructas habere, et in preciosis vestibus conficiendis pene omnes nostrarum regionum mulieres superare (32); hæc sola humanitas in ea nota est.

### 3. De moribus Liutgardæ.

At vero Liutgardis longe dissimilis huic. Nam moribus honestis erat celeberrima, virtutibus omnibus ultra quam credi potest præclarissima, hospitalitate ita adsueta, ut in adventu hospitem maxime delectaretur, itidemque si quando abessent, quod tamen raro contigit, quandam quasi mœsticiam in vultu præferebat. Prudentiam in ea laudari non est necesse, cum non solum ex palatio ad eam, set etiam ex longinquis regionibus magnus numerus hominum ad suarum rerum capiendum consilium confluxisset. Erat enim in ea cum summa scientia, tum verissima facultas suorum consiliorum expediendorum. Omnibus affabilis, omnibus extitit benigna, multa etiam dando maximam gloriam adeptæ est; unde et conligit, ut omnes eam maximo honore celebrarent. Pauperes eam quasi matrem etiam ex peregrinis locis sine intervallo frequentabant, quorum neminem sine solatio a se abire permisit. Mirares, ut fragilitatis feminei sexus tantis vexationibus ne quidem ad horam gravaretur, set potius, quod est mirabilius, ut dixi, delectaretur. Unde frequenter inter nos collocuti <sup>50</sup>, dum in ejus gloria æstimarem tantam humilitatem, fateor nos jam tunc divinasse, id quod verum erat, illa <sup>51</sup> extincta nullam in his regionibus sui consimilem tam illustri vita esse futuram. Patrimonium quoque omne, quod sibi hereditatis parte <sup>52</sup> successerat, ecclesiæ cui ipsa præerat contulit. Id soror <sup>53</sup> ejus factum graviter ferens, traditionem illam sæpius rescindere moliebatur. Set cum id efficere non posset, in vitæ

A illius necem cogitabat, et consilio cum quibusdam pestiferis inito, illam veneno, ut fertur, extinxerunt. Nos eam rem, pro magnitudine sceleris parum nobis compertam, existimationi vulgi ruminandum relinquimus. Set illi qui venenum confecerant, capti <sup>54</sup> atque oculis dampnati sunt. Post mortem ejus cum omnes ubique orbitatem <sup>55</sup> tantæ mulieris cum luctu et planctu deplorarent soror illius locum furibunda invadit, et omne patrimonium, quod soror pia intentione ecclesiæ contulit, ad suam potestatem retorsit <sup>56</sup>. Set non multo post ex præcepto Ottonis tertii <sup>57</sup> imperatoris cum dedecore expulsa, his adversitatibus prævideri cogitabat; et consilio cum suis accepto, cum post virum priorem sine occultatione turpiter vixisset et cupienti sui copiam non negasset, postquam vidua lasciva <sup>58</sup> secundum dictum sancti apostoli (*I Tim. v, xi*) diu luxuriata fuisset, illum de quo supra diximus Baltericum duxit maritum, cum vivente sorore neuter copulam alterius ne mente quidem concipere auderet. Nec multo post, instigante illa, cum armata manu montem Eltnæ <sup>59</sup> subito occupat. Cum opidani repentino metu percussi fuga salutem quaerent, in monasterio se abdiderunt. Expugnatoque monasterio, et jaculis altaribus trajectis, unum, quem sibi inimicum existimari voluit, captivum duxit. Set cum id regi compertum foret, graviterque factum hoc ferret, delictum Balterici deprecatorum auxilio pecunia expiatum est. Rex vero altiori consilio in posterum loci illius stabilitatem prævidere volens, Noviomago <sup>60</sup> concilio indicto (*an. 997, Mai. 18*), cum undique frequentissimi illuc convenirent, tractandum de prædicto loco statuit. Aderat cum sua conjuge Baltericus, eo quod sententiæ senatorum processerant, ut ille convictus secundum legem in perpetuum ab illius expostulatione ecclesiæ se eximeret, sicque carta et privilegio loci stabilitatem firmaverunt (33).

### 4. De obitu Ottonis et dolis Baldrici.

Post hæc vero imperator tercius Otto, bonæ indolis adolescens, in Italia moritur, corpusque ejus ad Aquasgrani effertur, et ibi cum regio honore sepelitur (*an. 1002*). Post cujus mortem Baltericus rupit fidem, et hostili manu adgressus ad montem Eltnæ, vallum qui ecclesiam ad instar castelli ambiebat scidit, familiamque omnem sibi servire coegit.

### 5. De Heinrico <sup>61</sup> rege.

Ubi vero Heinricus summa rerum potitus est,

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>49</sup> sopores 1. <sup>50</sup> ita Eck. — collocati c. <sup>51</sup> illa corr. illa c. <sup>52</sup> patre corr. parte c. <sup>53</sup> sororor corr. soror c. <sup>54</sup> capiti corr. capti c. <sup>55</sup> ita correxi; sobrietatem c. <sup>56</sup> retrorsit corr. retorsit c. <sup>57</sup> tercii 2. <sup>58</sup> ita E. lascua c. <sup>59</sup> etnæ 1. eltnæ 2. <sup>60</sup> novio magno 1. <sup>61</sup> HENRICO c. hoc loco.

## NOTÆ.

(32) Eadem fere verba de sorore Barchardi episcopi Wormat. in ejus Vita leguntur c. 12.

(33) Cf. ea de re chartam imperatoris ap. Schaten Ann. Paderb. I, 343.

iterum locum illum in priorem statum reduxit. A Meriwido <sup>72</sup> (34) magna celeritate vecti, usque ad Multa præclara de hoc viro nobis scribenda sufficiunt: quam facile, gratia Dei donante, <sup>62</sup> ad apicem <sup>63</sup> regni pervenerit, qualiter illustres viros et summæ potentiæ, bella adversum se concitantes, celeri victoria in deditionem venire coegerit, qualiter reges in <sup>64</sup> interioribus Germaniæ partibus, qui sunt Winidi vocati, suæ dicioni tributarios effecerit, et Mettim in Belgis diu contra se male cogitantem, et compluribus annis obsessam, pene ad interitionem <sup>65</sup> vastaverit (*an.* 1012?), et tandem multis incommodis illatis sibi subegerit; set quia domnus Adelboldus Trajectensis episcopus hæc omnia pleniter in uo volumine luculento sermone comprehendit, a nobis pars quæ aliquando nostris scriptis necessario occurrit prætereunda visa est, ne historia tantis et tam venustis documentis edita a nobis tanquam ab insipientis latratu obfuscaretur.

6. *De viso comete, et fame, et mortalitate.*

Post hinc triennium quam rex in solium regni sublimatus est, commetes horribili specie flammæ hac illacque jactans, in australi parte cæli visus est. Sequenti anno fames et mortalitas gravissima per totum orbem factæ sunt (*an.* 1005), ita ut in multis locis præ multitudine mortuorum et tædio sepelientium vivi adhuc spiritum trahentes, vi qua poterant renitentes <sup>66</sup> cum mortuis obruerentur.

7. *De Wecelino apostata.*

Istis etiam diebus, videlicet Heinrici regis qui postea benedictione apostolica imperator effectus est, quidam Wecelinus, qui fuerat Cuonradi ducis clericus illusionem diabolicam seductus, errori Judeorum consensit. Hoc audiens rex, nimia, ut justum fuit, conturbatione commotus est, atque illius jussione unus discipulorum suorum nomine Henricus, æquivocus regis, prædictam apostatam veracissimis sacræ Scripturæ testimoniis, ut ejus epistola affirmat, falsa verba in Christum ejusque sanctos dixisse devicit; et quia hæc longiusculo sermone protracta sunt, in fine istius libelli ea ponere decrevimus (*lib.* II, cap. 22, 35).

8. *De adventu Nordmannorum* <sup>67</sup>.

Wicmannus, sortita conjugem, ut supra diximus, præfecti filia, sibi in omnibus obtemperare fidemque illi et amicitiam <sup>68</sup> servare constituit, et frequenter alter ab altero adscitus <sup>69</sup> convivio, communem sibi causam fecerant. Cumque jam senio confectus et ægitudine ita deprehensus esset præfectus <sup>70</sup>, ut vix pedibus incederet, pyratæ ex diversis insulis <sup>71</sup> oceani cum magna multitudine navium emersi, per flumen

portum Tylæ (35) pervenerunt (*an.* 1006). Populus vero qui circa littora Wal fluminis habitaverunt, comperto tantæ multitudinis adventu, spem omnem salutis in fuga ponentes, sua pene omnia præter pecuniam, quia mercatores erant, alienissimis reliquerunt. Præfectus vero prudens consilio, veritus ne agri hominibus destituti hostibus facilius pateret ingressus, vi qua poterat ascenso equo, fugientem vix retinuit populum. Hostes usque Tylæ venientes, vela deposuerunt, et portum nullo resistente ingressi, copiam victus magnam reppererunt. Qua celeriter exportata, vicum incendio vastaverunt. Monasterium quoque sanctæ Walburgæ irrumpentes <sup>72</sup>, vestesque sanctas a quodam comite Waltgero, constructore ipsius loci, et sua conjugem Deo digna <sup>74</sup> Alberada ibidem collocatas auferentes, et altare spoliato <sup>75</sup>, et præterea quam plurimis rebus ecclesiasticis exportatis ecclesiam quidem incolomem relinquentes, ad classem se recipiant; statimque nunciis a præfecto in omnes partes dimissis, postero die summo mane maxima multitudo convenit. Et quia præfectus exercitui præesse non poterat, Balterico, de quo supra diximus, itemque Unruocho <sup>76</sup> comiti, strenuo viro, qui in exercitu tercii Ottonis imperatoris Italia in re militari opinatissimus habebatur, bellum committitur. Nostris visis et celeri eorum adventu hostes perterriti, naves quam citius solventes recedebant, adeo ut similis fugæ recessus videretur. Nostris insequentibus, et ex utraque parte fluminis levibus præliis factis, et utrimque <sup>77</sup> paucis aut <sup>78</sup> vulneratis aut occisis, ne cupiditate prædæ a ripa longius hostes vagarentur, prohibebant. Vicis vero juxta littus <sup>79</sup> quos adire poterant exustis, nona hora diei omnes de navibus desilierunt, aciem confertissimam <sup>80</sup> instruxerunt, nostris <sup>81</sup> potestatem pugnandi præbuerunt. At nostri loco se continuerunt, et quia plurimi ex agris coacti convenerant, cum his ad usum belli imperitis et superioris anni propter sterilitatem inopia familiaris rei vexatis, prælium committere non audebant. Ubi barbari neminem ad pugnam procedere conspicerent, satis ad ostentationem suæ audaciæ factum existimantes, ad naves se recipiant, et nullo prohibente regressi sunt.

9. *De secundo adventu Nordmannorum.*

Sequenti anno (1007) iterum quidam pyratum cum nonaginta longis navibus per flumen Laicam (36) veniebant. Nostris, extimplo coacta magna multitudine equitum et peditum et <sup>82</sup> paucarum navium, per

VARIE LECTIONES.

<sup>62</sup> donantem c. <sup>63</sup> ipicem c. <sup>64</sup> deest in c. sed adest apud Sigebertum a 1003. <sup>65</sup> internitio c. <sup>66</sup> remittentes c. <sup>67</sup> NORMANNORUM I. <sup>68</sup> amicitiam c. <sup>69</sup> adscitus c. <sup>70</sup> perfectus c. <sup>71</sup> locis corr. insulis c. <sup>72</sup> meri unido c. <sup>73</sup> irrumpentes c. <sup>74</sup> digne c. <sup>75</sup> spoliata c. <sup>76</sup> ita E. recte ex cap. 16 emendavit; in c. locus syllabæ un vacat. <sup>77</sup> ita E. utrique c. <sup>78</sup> ac c. <sup>79</sup> litus 2. <sup>80</sup> confestiss. c. <sup>81</sup> nostram I. <sup>82</sup> ac.

NOTÆ

(34) Hodie de Merwede, Rheni sive Vahalii brachium.

(35) In dextra Vahalii.  
(36) Lek.

ripam instructi armis adventum hostium expectabant. At primi barbarorum visa tanta multitudine perturbantur, et in medio fluminis alveo anchoris naves statuentes, reliquos expectare disponunt. Postquam in unum conveniebant, et sententiis inter eos conlatis, invitis nostris transire diffidebant, legatos ad eos miserant, ut ipsos per fines eorum transportari paterentur; sibi esse in animo sine injuria et maleficio ire velle, et ut id eorum pace et licentia liceret precari. Et impetrato <sup>83</sup>, eo die pacelusi sunt. Sequenti die cum classem movissent, jamque primi Irenum essent ingressi, nostri cum paucis navibus, clamore magno novissimos adhorti, bello lacessere <sup>84</sup> cœperunt. Quo clamore ab aliis audito, celeriter accurrunt, et armatis circa litus dispositis, nostros ne adpropinquare auderent perterrent. Intermissa noctis spacio et omnibus nostris flumen transportatis, et <sup>85</sup> diluculo ad nostros qui in navibus erant falsa fama pervenisset <sup>86</sup>, equites cum hostibus magno certamine conflixisse jamque quasdam naves direptas esse, nihil reliqui ad celeritatem sibi fecerunt. Tumultu et clamore omnia complentes, nullo dace, nullo certo ordine, ut quique sibi celeriores videbantur, hostibus appropinquabant. Quibus visis, in unum hostes conglobati occurrerunt. At nostri qui in navibus erant, ut viderunt Nordmannos integris viribus occurrisse, relictis navibus, præcipites se fugæ dederunt. Quos hostes consecrati, tot in ea fuga peremerunt quot cursu consequi potuerunt.

#### 10. De portu Trajectensi incenso.

Trajectenses <sup>87</sup> de adventu barbarorum cerciores facti, ne hostibus commodi aut usui ad obsidionem castelli foret, portum omnem ipsi incenderunt. Portu exusto, conquesti sunt barbari cur tantum incommodum esset admissum, se nullum malum adversus locum moliri, præsertim cum Ansfridus tantæ sanctitatis vir eidem præesset episcopus. Religionis tamen causa ut in castellum intromitterentur orabant; ecclesias oblationibus suis venerari se velle dicebant. Quibus oppidani, assumpto vultu et constantia, respondent se aditum armatis præbere non posse. Et quamvis <sup>88</sup> facillima expugnatio esset, tamen cognoscentes, sanctum locum et tantum sacerdotem suis fortunis alias obsistere posse, nullam læsionem civitati inferentes abierunt. Quis hoc meritis sancti episcopi non adscribat, oppidanos contra spem metu liberatos, et periculum evasisse, et locum illum inviolatum permansisse? Quia vir

A iste sanctus scriptis nostris intervenit, libet de vita ejus huic operi nostro inserere.

#### 11. De beato Ansfrido comite.

Erat <sup>89</sup> igitur Ansfridus in Bratuspantium bus (37) comes summæ justitiæ, ut neque nobis neque donis <sup>90</sup> a rectitudinis calle reflecti. Frequenter in conciliis et conventibus sententia eo in primis exquisitæ, ab ore ejus omnes erant edentes et quæ ipse legum decreta statuit, hinc contradicere fas fuit. Sermo ejus ita mediocris discretionem temperatus, ut non comici notum (Ter. Andr I, 1, 34) : *Ne quid nimis*, crederetur. Sed et hoc adnectendum, quia consideratione suorum verborum facile composuit honestas ejus occulti cordis ab audientibus in potuit. Quicquid vero <sup>91</sup> in jugi et cotidiana tribulatione loquebatur, hoc divinarum Scripturarum exemplis blande leniterque condiebat; et si contigit ut a secularibus negotiis quietus esset, aut justa judicia <sup>92</sup> tractabat, aut in tanto studio insistebat, ut a quibusdam insipientibus monachicam vitam illum agere deriderent. Quod ideo minus sit mirum necesse est, quia avidiori meditatione sancti divinis operibus operantur, tanto amplius viliores mundo fiunt, et sollicitudine eorum probetur, a pravus hominibus commissa Dei plerumque dehonstantur, testamento Spiritus sancti, dicente : *Obprobrium in dediti me* (Psal. xxxviii, 9). Summi etiam et strenui viri, dum in jure dicendo gravius <sup>93</sup> quicquid placandum erat, et ut solet fieri diversi diversis sententiarum, et variari sententiæ viderentur, ad eum discendi et interrogandi recurrebant <sup>94</sup>. Imperator quoque secretis sæpissime intererat, et quocumque majoribus rebus tractandum erat, tanta auctoritate et dignitate <sup>95</sup> habebatur, ut sine ipsius consilio aliquid statueretur. Hoc sibi in omni ætate tutum, hoc sibi propositum, non sicut quosdam nostros temporis, quos plerumque aut miseriam aut invidia a <sup>97</sup> judicio labi conspicimus, de legis veritate nihil diminuerat <sup>98</sup>. Ob hæc <sup>99</sup> auctoritate frequenter adscitus et carus præ cæteris hominibus ejus oratione et pravos <sup>100</sup> cohercebat et remota <sup>101</sup> cum pace gubernabat. Prædonibus, regio Bratuspantium <sup>102</sup> maxime alebatur, in simus erat, et crebris occursionibus eorum commode impediebat. Principem quoque eorum, despiciendum hominem, cujus nomen ne <sup>103</sup> dici quidem oportet sanguine civium <sup>104</sup> et præda adultum, fre-

#### VARIE LECTIONES.

<sup>83</sup> impetrata E. <sup>84</sup> lascercere 1. lassescere 2. <sup>85</sup> verborum constructio nostro propria. <sup>86</sup> pervenissent c. <sup>87</sup> Trajectense c. <sup>88</sup> quanvis c. <sup>89</sup> Anno tertio Henrici imperatoris, Ottonis tertii memorie cæsaris augusti successoris, erat apud Brachbantium comes Ansfridus, etc. incipit 3 (Vita S. Ansfridi.) <sup>90</sup> d. transitoriis ullo modo a 3. <sup>91</sup> deest 1. <sup>92</sup> i. i. legum t. 3. <sup>93</sup> gravis c. <sup>94</sup> requirebant 3. <sup>95</sup> tantæ auctoritatis habebatur 3. <sup>96</sup> quidam 3. <sup>97</sup> aut c. <sup>98</sup> diminuere 3. <sup>99</sup> primos 3. <sup>100</sup> c. et regnum per eum in pace g. 3. <sup>101</sup> brachbant 3. <sup>102</sup> conatus 3. <sup>103</sup> civilii adultum 3. media desunt.

#### NOTÆ

(37) Brabant.

fuga se vix eripientem, vehementer promebat; cum A ille aut <sup>106</sup> saltibus aut paludibus densissimis arboribus consitis, præsens periculum evadere cupiens, sese occultaret. Multi præterea triumpho, multa bella feliciter gesta non ad perniciem civium, set ad reprimendam audaciam improborum. Hæc quidem laicus gerebat.

12. *Quomodo Ansfridus comes episcopus efficitur.*

Cum (38) vero Baltuvinus <sup>107</sup> sacerdos Trajectensis vita decederet (an. 995), nunciusque in castra venisset, rex Ansfridum seorsum manu ducens, sacerdotium illud ei offerre cœpit. Cumque ille reniteretur, jamque se senem, in militaribus armis omni tempore vitæ suæ versatum, clericatus officia suscipere omnino absurdum videri contenderet, et rex vehementer instans, vi ad suscipiendum compelleret, B perspicuus <sup>108</sup> quia regi resistere non posset, ut cum suis rem deliberaret, exposcit. Qua re impetrata et ab suis oratione accepta, quæ rex imperaret se facturum pollicetur. Et accepto gladio quo erat accinctus, super altare sanctæ Mariæ posuit dicens: *Hactenus hoc <sup>109</sup> honorem terrenum obtinui, et hostes pauperum Christi et viduarum expuli; nunc deinceps huic dominæ meæ sanctæ Mariæ, qua <sup>110</sup> virtute honorem et salutem animæ <sup>111</sup> optineam commendo.* Hoc cum diceret, omnium obortis lacrimis, applausu <sup>112</sup> omnium qui aderant dignis ejus meritis tribuitur infula pontificalis. Versiculos quidam e nostris de his rebus cecinit, quos etiam huic opusculo intextere <sup>113</sup> libuit, ut et <sup>114</sup> alium in nostra narratione C testem haberemus.

13. *Versus de eadem re.*

O bona Trajectum, mater præelecta locorum,  
Nunc retines dominum generali laude politum <sup>115</sup>.  
Ansfrid pro meritis decus <sup>116</sup> est tibi pontificalis,  
Est et præelectus Domino confessor et almus;  
Qui prius in bello firmabat regna popello,  
Ecclesiæ custos nunc est sanctusque sacerdos.  
Vertitur in melius sic sic certaminis usus:  
Quondam bellator, nunc autem pacis amator;  
Tunc pars bellorum, nunc autem dux animarum;  
Quondam pugnabat, populi nunc corda gubernat;  
Militis officium precis obmutavit in usum.  
Veste sacerdotis nunc prorsus liber ab armis,  
Accepit calicem manibus liquitque mucronem.  
Deposuit parmam, cœpitque <sup>117</sup> levare <sup>118</sup> patenam;  
Sprevit vexillum <sup>119</sup>, voluit quia psallere missam;  
Nunc missam cantat precibusque fideliter instal.  
Ista sub exemplo Petri facit indubitando,  
Qui primus cecinit missam barbamque totondit.  
Quæ vult ut veniant Deus, omnia protinus adstant <sup>120</sup>;  
De cane fecit ovem Deus hic, ut fecerat olim,  
Ad se cum Paulum rapuit de sorte luporum,  
Quem post Ecclesiæ doctorem jusserat esse.  
Nunc est albatu <sup>121</sup>, cum stamine glorificatus,  
Atque stolam portat, virtutis et arma ministrat,

VARIÆ LECTIONES.

<sup>105</sup> deest 3. <sup>107</sup> balduinus 3. <sup>108</sup> prospiciens 3. <sup>109</sup> hunc 3. <sup>110</sup> ita c. et 3 <sup>111</sup> a meæ o. 3. <sup>112</sup> ac plausu 3. <sup>113</sup> annectere 3. <sup>114</sup> quo etiam 3. <sup>115</sup> ita 3 potivum c an votivum ? <sup>116</sup> datus 2. <sup>117</sup> cœpit 3 <sup>118</sup> lavare c. <sup>119</sup> vexillum 3. <sup>120</sup> assunt 3. <sup>121</sup> ablatus 3. <sup>122</sup> bis scriptum in c. <sup>123</sup> ad hæc 3. <sup>124</sup> ita 3 illius c. <sup>125</sup> deest in c.; adest 3 <sup>126</sup> deest 3 <sup>127</sup> aspiciens et v. putaretur 3. <sup>128</sup> in se 2. <sup>129</sup> I. ex hoc r. 3. <sup>130</sup> deest 3 <sup>131</sup> deest 3. <sup>132</sup> non dixerim 3. <sup>133</sup> c. Heilgenberg tribus m. 3. <sup>134</sup> circumclusus 3. <sup>135</sup> additum c. <sup>136</sup> conventicula 3. <sup>137</sup> a. eis p. 3.

NOTÆ.

(38) Cf. Thietmari l. iv, c. 22 sqq. (*Patrolog.* tom. CXXXIX.)

(39) Hohorst, postea Heiligenberg, prope Amer-

Qui prius in multis valuit per bella periculis.  
Gloria pastoris sonat in sermone suavis!

14. *De cæcitate et monachica vita et elemosina Ansfridi.*

Sumpto episcopatu, aliquandiu canonicis vestibus utebatur, non quidem elationis causa, set ne indignationis suspicione a cæterorum moribus sacerdotum videretur <sup>122</sup> dissentire. Set quia pius Dominus jam illum ad suam servitute[m] advocavit jamque illi curam Ecclesiæ commisit, adhuc <sup>123</sup> plenius sua consuetudine pietate sibi adjungere disposuit. Nam quamvis impossibile sit vitam ullius <sup>124</sup> sancti sine peccatis transire, cum <sup>125</sup> tamen illa, quæ fragilitate carnis incante contracta sunt, largissima Dei <sup>126</sup> misericordia in hoc seculo aliqua molestia corporali soleant purgari, attestante Scriptura, quæ dicit: *Flagellat Deus omnem filium quem recipit* (*Hebr. xii, 6*). Ansfridus lumen harum tenebrarum amisit, taliter quodammodo manente integritate oculorum, ut nihil minus quam aspicienti <sup>127</sup> videns videretur. Defectum quidem visus <sup>128</sup> sustinuit, set deformitas faciem viri nulla dehonestavit. Hoc ex benignitate Salvatoris nostri credo actum esse, ut extincto oculorum desiderio et exclusa occasione peccandi, et vultus dignitatem episcopi servaret, et ulterius non haberet unde concupisceret. Neque hoc incommodo accepto unquam superatus aut animo dejectus est; set eodem vultu, eadem hilaritate, eadem jocunditate, cum summa patientia permanserat. Igitur <sup>129</sup> respectu Dei in se propensius rediens, salutifera cogitatio sibi incidit, flores hujus mundi sordes apud Deum videri, et ea quæ multo sumptu ad ornatum putrescendæ carnis captarentur, non solum ad <sup>130</sup> detrimentum sed etiam <sup>131</sup> ad perpetuam ruinam animæ pertinere; vestem delictiorem deposuit, indumenta, ne dicam <sup>132</sup> vilia, sed potius angelica, ad institutionem sancti Benedicti sumpsit. Est collis <sup>133</sup> (39) sex milibus a Trajecto distans, undique circumciscus <sup>134</sup>, una ex parte flumen limosum, reliquum spacium perpetua palus eademque latissima ambiendo omnem additum <sup>135</sup> excludit. Huc adacta navicula, trans flumen illud se ferri jubet, et quia orationis causa tumultus hominum vitare cupiebat, verticem collis, succisis arboribus et fructicibus, in planitiem deduxit, imprimis oratorium, dein sibi cellam, post aliis constructis et claustro effecto, conventiculam <sup>136</sup> monachorum ibidem collocavit, et abbatem <sup>137</sup> præfecit (40). Huc se post colloquia regis, post synodum, post diversos conventus recipere solebat; hic miseram curam secularis negotii a se

sford.

(40) Foundationis chartam v in Actis SS. Mai I 430.

removit, viribus totis laudibus Dei et obsequiis institit, orationibus, vigiliis, elemosinis ita intentus, ut nemo nostra ætate sibi possit adsimilari. Unam ex ejus innumeris liberalitatem in pauperes Christi exhibitam referemus. In ipsa cella quam diximus positus, consueto <sup>138</sup> opere Dei expleto, post terciam vigiliam, unum ex suis ministris ad se vocat, quid fieri velit ostendit, et ut nemo id cognoscat summopere interdicat. Sumit situlam, immittit vectem, seque simul portando ministrum ad regendos gressus suos usque ad flumen præcedere jubet. Aqua hausta redit <sup>139</sup>, igne calefacit, dolium ipse infudit, leprosum, cujus corpus miserabilis sanies totum obduxerat, pannis exutum in balneum deposuit putrescentia membra manibus perlustrans diligentissime <sup>140</sup> lavit, lotum in lectulum <sup>141</sup> ipsius collocavit, et vestibus novis vestitum antelucanum subtestatione ne quis id sciret abeunti <sup>142-43</sup> præcepit. Hic si quæras cur iste tantus vir, tot virtutibus præditus, Spiritus sancti gratia inroratus, leproso illi solacium curationis non inpendit, facili has cogitationes obviis hac responsione excipiam.

15. *Cur Ansfridus infirmos non curaret.*

Legimus namque (*I Cor.* xiv, 22) quod signa infidelibus, non fidelibus, data sint <sup>144</sup>, ut in initio nascentis Ecclesiæ corda gentilium, longissima <sup>145</sup> consuetudine idolorum indurata, visis tot prodigiis ad credendum <sup>146</sup> emollirentur. Quis enim tunc temporis, mundo in florentissimis rebus posita, prædicanti aliam vitam crederet, nisi ea exhiberentur quæ antea nec <sup>147</sup> visa nec audita fuerant? Et quæ necessitas fuit, istis novissimis <sup>148</sup> temporibus Ecclesiam Dei signis illustrari, cum nullus sit locus quovis gentium, non mons, non vallis, non silva infinita, non palus immensa, non insula ab orbe terræ remota <sup>149</sup>; quæ non sint <sup>150</sup> Domini nostri Jesu Christi confessione repleta <sup>151</sup>! Vir Dei namque inanibus favoribus hominum extolli noluit, qui semper intra conscientiam quod boni egit soli Deo cognoscendum contegere studuit <sup>152</sup>. Et fortasse leproso illi infirmitas utilis fuit, ut quæ humana fragilitate illicite commisit, ad hæc iteranda illum debilitas <sup>153</sup> corporis impediret. Neque ulli de istius viri sanctitate dubitandum est, quem demones etiam confitebantur. Audivi quendam energuminum inter diversorum criminum confessionem hæc etiam adjecisse, se frequenter sancto illi episcopo sine causa detraxisse, multa inhonesta de eo dixisse, cum illum sancta religio implicatum teneret; se autem nihil rei adversus eum habere, nisi solam invidiam ipsius

maliciæ exercendæ. Qui tamen miser paucis diebus post, cæteris dormientibus, suspendio mortem sibi conscivit. Hæc breviter perstrinxi, ne quis in corde suo existimet, propter defectionem probatæ vitæ servo suo Dominum nostrum Jesum Christum virtutem signorum concedere noluisse, qui multo majora et longe his feliciora, id est vitam æternam in cœlesti regno, concessit.

16. *De obitu Ansfridi episcopi.*

Igitur cum illi virium imbecillitas ad cresceret et languore corpus ad occasum vergere intellegeret, ad supradictum collem transferri jubet. Cumque illic aliquanto tempore vi ægritudinis premeretur, Redemptori nostro, cui servivit, spiritum reddidit (*an.* 1010). Aderat in exequiis ejus filia ipsius venerabilis, abbatissa Tornensis (41) monasterii, consanguineusque ejus, de quo supra diximus (*cap.* 8), Unruoch comes, corpusculumque in oratorio positum, a fratribus solitis frequentabatur officiis, futurum ut postero die in ipsa ecclesia, ut ipsi animo firmaverant, tumularetur. Interim Trajectenses quam frequentissimi convenerant, corpus exanime <sup>154</sup> Trajectum deferendum auferre moliebantur. Ad hæc peragenda, Deum adiutorem, in ecclesia justa feretrum prostrati, totis gemitibus precabantur. Tum subito ex uno latere collis officina quædam sive casu seu jussu Dei igne correpta est, omnibusque ad restinguendum ignem concurrentibus et omnino in ea re occupatis, feretrum Trajectenses in quo corpus viri Dei positum est leviter levantes, ad flumen usque progrediebantur, et positum in naviculam flumen transire cœperunt. Et quia navicula paucos capere poterat, cæteri quamdiu vadum <sup>155</sup> permiserat, deinde natatu sequebantur. At hi qui ad submovendum ignem concurrerant, cum non prius consilium eorum animadverterent, quamvis brevissimum spacium interesset quam illi naviculam ad aliud litus subducerent, sumptis armis eorum conata advertere parabant. Ibi abbatissa, de qua præfati sumus, passis manibus soloque prostratu, ne recedentes insequerentur, vir precibus obtinuit. Quis etiam hoc meritis beati viri non adscribat, armatos furenti animo facillime sedatos, et rusticam multitudinem in flumine transeundo impeditam et periculum et necem evasisse? Sicque isti et illi cum summa tranquillitate invicem conjuncti, cum psalmis et ymnis levissimum onus Hrenum usque deportantes, in navim ad hoc ibi paratam constituerunt, et Trajectum pervenerunt. Cumque in litus exponeretur, concursu populi magnis oblationibus honorabatur, et sequenti die in ecclesia

VARIE LECTIONES.

<sup>138</sup> c. o. D. e. *desunt* 3. <sup>139</sup> rediit. . calefecit 3. <sup>140</sup> diligenter 3. <sup>141</sup> lectum 3. <sup>142-43</sup> abire 3. <sup>144</sup> sunt, quo in 3. <sup>145</sup> longa 3. <sup>146</sup> ita 3. *crescendum* c. <sup>147</sup> non 3. <sup>148</sup> nostris 3. <sup>149</sup> ita *correxi*; arbore terræ mota c. ab orbe remota terræ 3. adeo remota *Eckhart conj.* <sup>150</sup> sunt 3. <sup>151</sup> re repleta !. <sup>152</sup> noluit *corr.* studuit c. — *In hac voce desinit* 3. <sup>153</sup> ita *E* debitas c. <sup>154</sup> ita. c. i. e. processione facta. — *examine E.* <sup>155</sup> ita *E.* vasum 1.

NOTÆ.

(41) Thorn in sinistra Mosæ, supra Ruremonde.

i Martini, ubi ipse sedem episcopalem habebat, A  
ose sepelitur. Hæc de beato viro quæ dicerem  
i, non ut pleniter de illo omnia quæ digne com-  
anda memoriæ fuerant colligerem, set ut istud  
ulum materia ejus vitæ, quamvis insipienter  
quasi sol illustraret.

17. *De obtrectatoribus Ansfridi episcopi.*

libet adhuc percontari ubinam nunc sunt qui  
Ansfridi venenatis linguis carpere solebant,  
ame se ipsum afflixisse, impie calumpniabantur,  
e umquam ejus aridum corpus in tanta sui epi-  
tus opulentia vel modico cybo refectum esse,  
eris invectionibus <sup>156</sup> dicebant? O profanos sola  
is plenitudine gloriantes! O neminem illorum  
i studio vitæ occupatum <sup>157</sup> inveniri posse! O B  
s omnis pietatis, qui nullius in se virtutis con-  
sanctis hominibus invident quod ipsi assequi  
eunt! Vere fateor illum jejunio, non fame, sicut  
ctatores sui per officinas oblatrant, sæpius la-  
se, ipsumque totis animis ad Deum conversum  
eros syrenarum sibilos surda aure transisse.  
am plures ex his obtrectatoribus videmus di-  
judicio domo expulsos, prædia, vicos, ædificia  
re destituto amisisse, jamque diu per aliena  
a mendicasse, sive furto seu latrocinio sibi vi-  
turpiter adquisisse cognovimus.

18. *Item de quodam obtrectatore.*

livi fidelem nostrum referentem, quendam ex  
iseris, cum in tabernis vino æstuans derisisset C  
um hominem, ad hanc etiam miserabilem vor-  
rupisse, animam hominis nihil esse et in ul-  
flatu in auras penitus evanescere. Et quia in  
a Deum habere noluit, insuper etiam servos  
bscenis verbis impetere non timuit, tradidit  
Deus in reprobum sensum, ut faceret et loque-  
ea quæ non convenirent. Unde et contigit ut  
potestati traderetur cujus ista instinctu age-  
Nam aliquo spatio sibi ad pœnitentiam post  
nec tamen resipisceret, die quadam sicut sem-

per cum gulæ deserviret, jam sub solis occasum do-  
mum reversus quasi redivivam esuriem sedaturus,  
usque in multam noctem convivium protraxit <sup>158</sup>,  
tandemque optato cybo onustus in lectulum se col-  
locavit, et somnum subitæ morti sociavit. Qui ad  
sepeliendum ejicitur, et in magno sepulchro intru-  
ditur, set ventrem admodum porrectum cum lapis  
superior superpositus compressu suo stringeret, per  
labra sepulcri in giro adeps pinguis, integra  
tamen cute, proh pudor! diffusus est. Nimirum si  
adesses, fœtorem ferre non valens, nares veste ob-  
clusisses. Set quorsum ista tam multa de illo, cujus  
memoria prætereunda potius est quam commemo-  
randa? Quia profecto vides, miserum illum fuisse  
hominem, qui nec in ultima sua ætate linguam ab  
obtrectatione sancti viri compescere voluit. Cujus  
etiam gloriam in fine mundi conspecturus, dicet:  
*Hic est, quem aliquando habui in derisu et in simili-  
tudine improperii. Ego insensatus vitam ejus æstima-  
bam insaniam et finem ejus sine honore. Ecce quo-  
modo computatus est inter filios Dei et inter sanctos  
sors illius est.* Audiant ista, qui soli carnali cupidi-  
tati inserviunt et consimili invidia virum Dei inse-  
quebantur, et, utrorumque fine conspecto, quem  
pocius imitari debeant, exemplum accipiant; et me-  
minerint <sup>159</sup>, alterum non ita magnis opibus locu-  
pletem, set cotidie per domos discurrentem, nunc  
minis, nunc misera subsannatione alvum implen-  
tem, et tandem veluti pecus saginato cadavere salu-  
tem suam seculo spemque sepulcro dedisse; item  
alterum, cum illi omnis boni copia suppetere et  
sibi pene omnia ad usus pauperum subtraheret fru-  
ctuosum laborem gratia Dei largiente ad calcem  
usque perduxisse. Cui, quamdiu vixit, vivere Chri-  
stus erat, et mori lucrum. Nos vero in nostræ nar-  
rationis itinere amœna prata conspicati, non inuti-  
liter a via divertimus, et per loca pulcherrima oculo-  
circumferentes, aliquantulum demorati sumus,  
et necdum odore dulcissimorum florum saciati, sæ-  
pius respectantes, cœptum iter perficere conabimur.

EXPLICIT LIBER I. INCIPIT II.

1. *De similtate Baldrici et Wicmanni* <sup>160</sup>.  
stquam præfecti Godefridi et item Wigmanni <sup>161</sup>  
amicitiæ <sup>162</sup> fœdus convenerant, eamque rem  
que in posterum satis sibi præsidii futuram  
marent, præfectus moritur, filioque suo pro-  
probitatem patris, et summam consilii diligen-  
qua semper vigit, præfectura traditur. Set  
<sup>163</sup> iners et nullius consilii nulliusque pœne van-  
nis erat, amicitie tamen conventionem, quam  
Wicmannus <sup>164</sup> devoverat, consulto ipsi con-

D servare constituit, sperans, si cum sibi adjunctum <sup>165</sup>  
haberet, facile se suorum omnium dominari posse.  
Ex eo tempore inter ipsum et Baldricum similtate-  
tes <sup>166</sup> nascebantur (an. 1011). Et cum neuter alte-  
rum sibi superiorem esse pateretur, conventu tamen  
sæpius inter se facto, suspecta amicitia <sup>167</sup> uteban-  
tur. Set res illa conatui Wicmanni obstabat, quod  
eandem copiam agrorum in Gallia quam Baldricus  
non habuerat, quamvis et ipse latos fines in Germa-  
nia teneret, et nihil quam quod cum uxore accepe-

VARIE LECTIONES.

bis scriptum c. <sup>157</sup> ocupatum c. <sup>158</sup> pertraxit c. <sup>159</sup> meminert c. <sup>160</sup> wicmani c. <sup>161</sup> wigman c.  
nicie c. <sup>162</sup> ita c. <sup>163</sup> wicmannus ita sæpius c. <sup>164</sup> adjunctu c. <sup>165</sup> similtantes c. <sup>167</sup> amiticia c.  
15.

rat eis Hrenum (42) haberet; quod tamen alterius A  
copiis æquari non poterat. Unde quibusdam Cisre-  
nanis familiaritate ad se vinctis, eis quid sui sit  
consilii proponit (43).

2. De castello Wicmanni <sup>168</sup> a Baldrico expugnato,  
et de Munna <sup>169</sup> munita.

Est stagnum palustræ a Mosa flumine ducentis  
passibus distans, infra quod erat collis exiguus, dif-  
ficilis aditu — nam nisi navi propter altitudinem  
stagni et impeditionem paludis nequaquam adiri  
poterat —, studenti novis rebus castellum efficien-  
dum promittebat. Hunc locum per amicos cognitum,  
advectis navibus adiit. Quo explorato, extimplo co-  
egit magnam <sup>170</sup> multitudinem armatorum, et rusti-  
cis undique evocatis, et fossa in circuitu facta, edi-  
torem admodum fecit. Quem vallo circumdedit, et  
turribus evocatis, munitionem satis firmam perfecit.  
Dein finitimis non sine arrogantia imperare, ut come-  
meatus ad oppidum apportarent. Custodes ipsos, qui  
ei consilium dederant, munitioni adponit. Quem lo-  
cum in reliquum tempus ad optinendam præfectu-  
ram, et Baldricum si quid conaretur facilius reprimen-  
dum, satis idoneum existimabat. Qua re audita,  
Baldricus vehementer perturbatur, suisque fortunis  
difficillimam credidit, et nisi his adversitatibus  
summa cura non prospiceret, maximum suæ digni-  
tatis honorem se amissuram non dubitabat. Itaque  
convocatis clientibus suis, quorum magnum nume-  
rum habebat, et legatis circumquaque missis, Lant-  
bertum <sup>171</sup>, cujus supra mentionem fecimus, et Ger-  
hardum, cujus singulari amicitia usus est, et cæteros  
amicos in unum coegit, ipsisque præsentibus, quid-  
nam contra se pararetur, exponit. Et causa co-  
gnita <sup>172</sup>, sese in eam partem futuros quam ille con-  
stituisset, dixerunt. Quibus cum magnifice gratias  
egisset, ipsis hortantibus atque cupientibus, ad mu-  
nitionem accessit <sup>173</sup>, eamque, in quantum situs  
paludis permisit, obsedit. Nam natura loci totum <sup>174</sup>  
circumvallare, sinu stagni longius porrecto, non si-  
nebat. Oppidani vero certi quod telum in tanto spatio  
ad se adigi neque remitti posset, vallo tuto sese  
continebant et eventum rei expectabant. At hostes  
experti, quod in nullis omnino locis vado transire  
possent, pontem facere instituunt. Set cum diu in  
hoc opere insisterent, et effectum nullum labor ope-  
rantium propter immensitatem aquæ dare poterat,  
incepto destiterunt <sup>175</sup>. Denique adductis onerariis  
navibus, adjungunt animalia et in stagnum trahere  
parant, ut super naves machinis constructis ad mu-  
nitionem adpropinquarent et pugnam committerent.  
Cumque cum plures dies in his operibus versaren-

tur, illi qui infra oppidum erant, desperantes ne ob-  
sessione a suo domino liberarentur, et timentes ne  
victi inclementius tenerentur, jamque illis victus  
deficere cœpisset, legatos de deditioe ad Baldricum  
miserunt. Cognitis eorum postulatis, ut munitionem  
ipsam quam fecerant suis manibus ipsi incenderent  
atque destruerent jussit. Quod ut factum est, illæ-  
sos cum suis omnibus abire permisit. His rebus  
confectis, cum vires hostium Wicmannus sustinere  
diffideret, Hrenum clam transiens, Munnam castel-  
lum aggere et turribus edicius extulit, et quia supra  
montem erat positum, tam facile illud munivit, ut  
nisi obsidione expugnari non potuerit. Hostes vero  
vicos et vicina loca crebris incursionibus, ne castel-  
lanis usui forent, rapinis et plerumque cæde vasta-  
runt. Adjuvabat etiam res Baldrici, quod adhuc  
gratia imperatoris multa utebatur <sup>176</sup>, et Coloniensis  
sacerdotis et domni Adelboldi episcopi, qui celebri  
fama omnium nostræ ætatis sapientissimus et Laciali  
lingua longe facundissimus et maximi vir ingenii est  
habitus, auxilia sibi adscivit. Gerhardus quoque  
Mosellensis, et Lantbertus, de quibus supra mentio-  
nem fecimus, quascumque acerbitates et pericula  
cum eo se laturos dixerunt. Hi enim duo semper ad  
omnes motus et seditiones concitandas erant parati.

3. De Aspola (44) ab Adelbodo episcopo obsessa.

Post hæc causa extitit, qua domnos Adelboldus  
Trajectensis sacerdos castra imperatoris adiit, et his  
propter quæ venerat peractis, navi per Hrenum re-  
portatus est. Equi vero ejus per ripam ejusdem flu-  
minis juxta Aspolam a suis reducuntur. Quos clientes  
Godizonis, propterea quod favebant partibus Wic-  
manni, intercepterant atque inter se distribuerant.  
Qua de re episcopus necessario commotus, et his  
injuriis quam citius mederi cupiens, omnibus suis <sup>177</sup>  
copiis cum Baldrico adscitis, de improvise veniens,  
Aspolam ex una parte obsedit. Nam ex altera pa-  
lude et stagno interjecto inaccessibilis erat. Cum-  
que aliquot diebus acriter ab utrisque pugnaretur,  
et omnia studio obpugnandi experirentur, propter  
firmitatem loci et altitudinem turrium nihil profice-  
re poterant. Set cum frustra laborem se sumere  
viderent, et spes prociundi opidi a se discederet,  
simul etiam quia dicebatur <sup>178</sup>, hostes cum exercitu  
adventasse, obpugnatione destiterunt, et in suas  
sedes se receperunt. Episcopus vero his de causis,  
quod ante obsidionem castelli Godizo ad se in pe-  
tenda pace legatos miserat, et de injuriis a suis sibi  
inlatis omnibus rationibus satisfactorum promiserat,  
quamvis illum dolo loqui suspicaretur, et ideo nul-  
lam conditionem pacis dare voluisset, et suum do-

VARIE LECTIONES.

<sup>168</sup> WINCMANNI c. <sup>169</sup> vox deest spatio relicto. <sup>170</sup> magna c. <sup>171</sup> lantbertum c. <sup>172</sup> incognita f. cognita 2. <sup>173</sup> accedit f. accessit 2. <sup>174</sup> tantum corr. totum c. <sup>175</sup> destituerunt c. <sup>176</sup> utebantur corr. utebatur c. <sup>177</sup> bis scriptum f. <sup>178</sup> dicebantur f.

NOTÆ.

(42) In sinistra Rheni.  
(43) Scil. Wicmannus.

(44) An Spel, ad confluentes Rheni et Lippiæ?

n satis expiatum esse populatione agrorum A  
m, et hostes jam ad sanitatem reverti arbi-  
ab hac procella seditionis se subtrahit, et  
itum res esset habitura interim quietus  
cœpit. Baldrico tamen studium suum et  
semper præstitit.

*Pace inter Baldricum et Wicmannum facta.*

exstructa et firmata, Wicmannus audacius  
et spem suis augere, plerumque hostibus  
as adveniens eos in fugam conjecit. Set cum  
citæ inter eos exercerentur, et homicidia  
et insidiæ ab utrisque ponerentur, et invi-  
r ab altero fugaretur, tandem utrique a  
astra sunt vocati. Et cum diu causæ eorum  
ntur, et rex sine offensione multorum neu-  
B  
iliariorem in reconciliando <sup>179</sup> habere posset,  
regia potestate pacem habere jussit. Qua  
to firmata, discesserunt. Wicmannus cum  
ommodiorem statum collocatam existimaret,  
mali dehinc suspicaretur, ut rupto fœdere  
edilio rursus oriretur, orationis causa limina  
etri adire parabat, et comparatis his quæ  
itinere necessaria erant, profectus est ad  
In eo itinere dum esset, uxor Baldrici quie-  
iens et semper prona ad res novas excitant-  
oratione interpellat maritum :

5. *Oratio Adelæ uxoris Baldrici.*

onem istum in tanta propinquitate ædificio-  
ium nostrum pati non possum; et quem  
ibi esse ferre non valeo, si superiorem con- C  
vivere nolo. Proinde quæso, utere consiliis  
verba mea, cæteris curis postpositis, menti  
onde; ex hoc enim fortunatissimum te fore  
Ecce iste hostis noster, videns nepotem  
se sine scientia ullius consilii, falsis adula-  
in dies deludit, et dignitatem suam te invito  
asit. Denique ille stolidus existimat, illum  
nitate adductum, sincere suis rebus favere,  
notius ob hoc, ut illum in proximo principatu  
et ipse locum ejus nimia sua calliditate arri-  
cui dubium est, illum jam pridem adversum  
moliri? Egone, si vir essem, eum in his  
ous consistere sinerem? Et si nunc, pace  
ista occasio nulla intercedit, qua <sup>180</sup> cum eo D  
contendere possis, hoc saltem facito: regem  
t præfecturam, quæ justius ex linea consan-  
is et prosapia majorum tuorum tibi obtingit,  
o. Si propter hoc aliquis tumultus ab hoste  
m te concitabitur, ipse tibi prius peccabit,  
sacramento adstrictus non teneberis. Quid tibi  
? Quid impedit? Amplissima domus, latissi-  
edia, milites numerosi vires tibi et favorem  
ent <sup>181</sup>, neminem quam te hoc honore esse

digniorem. Muneribus quoque dandis, auri, argenti,  
preciosæ vestis, non deerit tibi copia; incunctanter  
omnia tribuam. » Persuadet facile cupido, et more  
hominum qui honoribus expleri nesciunt, suscipit  
negotium, non solum ad suæ familiaris rei dam-  
num, sed etiam ad perpetuam ruinam suæ salutis.  
Et quamvis graves causæ irarum inter eos anteces-  
sissent, tamen hæc fomes et initium utriusque exti-  
tit exitii; et sicut Hiezabel Achab, ita et ista hunc  
ad flagitia semper concitavit, dans ei consilia qui-  
bus ad perniciem suam uteretur, donec abhomina-  
bilis et odiosus omnibus fieret.

6. *De præfectura Baldrico tradita.*

Parata profectio, venit ad regem, a quo et be-  
nigne suscipitur; oblatis his quæ attulerat, causas  
adventus sui exponit, et regem ad voluntatem sen-  
tentia suæ perduxit. Denique tradita est ei præfe-  
clura, et ne ob hoc civiles dissensiones, unde arma  
excitari possent, nascantur, summopere interdictum  
est. Qui mox ut rediit Ganipæ (45) municionculam  
præfecti propinqui sui occupavit, et per servum fu-  
gitivum, qui se jam pridem his qui in turri erant  
devoverat et studium suum promiserat, dolo intro-  
ductus est, et eos quos propinquus suus ad tuen-  
dam turrim reliquerat expulit, præsidiaque sua ibi  
ponit.

7. *De reconciliatione Adelboldi episcopi et Wicmanni.*

Ubi in vulgus populi elatum est, Baldricum re-  
gem adisse, præfecturam sibi usurpasse, Ganipæ  
turrim invasisse, tanta subito omnium commutatio  
facta est, ut mentes non solum finitimorum set  
etiam domesticorum ab eo in tantum averteren-  
tur <sup>182</sup>, ut pauci reliqui essent qui ejus facta non  
detestarentur <sup>183</sup>. Inter Alpes Wicmanno redeunti  
res gesta nuntiatur, magnaue cura afficiebatur,  
quod remedium huic incommodo repperire posset.  
Nam publice armis rem incipere, metus imperatoris  
prohibebat; unde ab animi virtute consilium et ra-  
tionem quærendam esse statuit. Talia sollicitanti  
res oportunissima ad capiendum consilium accidit.  
Audierat namque omnem populum contra Baldri-  
cum murmurasse et omnibus precibus ejus facta  
detestari; ideo primum in his elaborandum esse de-  
crevit, ut etiam auxilia episcopi domni Adelboldi ab  
eo detraheret, et spem ad illum se recipiendi ulte-  
rius non haberet, amicitiam ejus sibi adjungeret,  
ejus auctoritate et subsidio hostem ab incepto de-  
terreri posse existimavit. Set quia nondum bono  
animo in ipsum ex his injuriis quas Godizo illi in-  
ferebat videbatur, primum per legatos hominem  
temptare disposuit. Cumque aditum in ejus amici-  
tiam patere cognovisset, eo quod Baldrico ex his  
rebus de quibus supra demonstratum est amicus

#### VARIÆ LECTIONES.

ciliando c. <sup>180</sup> quam c. <sup>181</sup> adtribuunt corr. adtribuent c. <sup>182</sup> everterentur c. <sup>183</sup> ita Eckh. de-  
r c.

#### NOTÆ.

Gennepe, ad confluentem Niersæ et Mosæ, in pago Hattuariorum.

non erat <sup>184</sup>, venit ad eum, et cum <sup>185</sup> de his inju- A  
stitiis <sup>186</sup> quæ episcopus questus <sup>187</sup> est a se et a  
suis amicis sibi inlatis, satisfaciendum in potesta-  
tem ejus promitteret <sup>188</sup>, pro temporis oportunitate  
fidem et amicitiam inter se sanxerunt. Quamvis de  
conventionem illorum Baldricus parum moveretur,  
tamen potestate episcopi in locis qui ad præfectu-  
ram pertinebant jus dicere prohibitus est. Episco-  
pus videns ad crescere dissensiones et in dies lites  
augeri, metuens ne temeritate eorum plebs labere-  
tur, et sperans controversias sua auctoritate minui  
posse, diem colloquio constituit eosque ad hanc  
venire fecit.

8. *De sententiis inter eos collatis.*

Postquam eo conventum est, episcopus hoc ini- B  
tium orationis habuit : se ægre ferre tot motus in  
dies inrationabiliter ad crescere, oportere ad cogni-  
tionem suam et omnium qui justa decernere velint  
referre, et has improbas seditiones, quibus plebs  
læditur, agri depopulantur, debere comprimi. Si  
vero pertinacia desistere nollent, imperatoris pote-  
state et suis copiis vi coacturos, ut ab incepto tu-  
multu abstant, demonstrat. Ad hæc Wicmannus  
respondit : intellegere sese, quæ commemoraret de  
horto tumultu esse vera <sup>189</sup>, nec quemquam <sup>190</sup> plus  
doloris quam ipsum exinde capere, et se in pote-  
statem suam dediturum, et omnibus rationibus, si  
qua culpa criminatur, satisfactorum promittit; sese  
tamen permoveri quod Baldricus, post amicitiam  
inter eos firmatam, belli initia primus concitaverit, C  
præfectum propinquum illius, qui fide et consilio  
prodesse debuit, omni honore ab eo spoliatum et a  
principatu dejectum, ipsi et omnibus nationibus, ad  
quas fama tantæ inhumanitatis pervenire potuit, de-  
testabile videri. Qui nisi ab his injuriis discedat et  
liberam facultatem illi in suis legibus uti permittat,  
ex illa saltim affinitate, quod sororem suam (46) in  
conjugium duxerat, ejus injurias non neglecturum,  
neque hæc faciendo quicquam maleficii adversus  
gratiam imperatoris se acturum, præsertim cum  
omnibus, unde lites augentur, studio pacis summo-  
pere se interponere et ea submovere velle confirmat.  
Baldricus huic sententiæ hæc retulit : non a se fi-  
dem læsam, neque a se commissum, unde amicitia D  
dissolvi debuisset; scire se quidem propinquum  
suum non illa <sup>191</sup> scientia aut prudentia esse ut sibi  
commissæ dignitati curam habere posset; ideo se  
illius rebus intermisisse, ut ei potius prodesset  
quam obsesset, et id sua voluntate jam pridem agere  
voluisse, si <sup>192</sup> ipse copiam cum eo colloquendi ha-  
bere potuisset; sed ita illum, quasi sub quadam  
custodia, semper a Wicmanno devinctum et tali  
disciplina constrictum, ut neque ad momentum ab